61 Véase RUBIO SACRISTÁN, J.A. «*Donaciones post obitum y donaciones reservato usufructo en la Alta Edad Media de León y Castilla*». AHDE IX. Pág. 1-32.

en el período de la Reconquista, como en los que estuvieron vigentes en el resto de Europa a lo largo de la Edad Media llegando a identificar la referida cuota o porción hereditaria con la destinada «*pro anima*»⁶² que nació, en palabras de Schultze, en el campo

62 Frente al quinto de libre disposición impuesto por Chindasvinto en España, para los longobardos Liutprando en el año 713 reconoció una amplia libertad de testar disponiéndose (ley VI) que el causante podía «... *pro anima sua iudicandi vel dispensandi de rebus suis, quid aut qualiter cui voluerit*» y de modo semejante quedó regulada esta materia en los ordenamientos de los pueblos de los Alemanes y Bávares. Asimismo, la «*dead's part*» sajona a favor de la Iglesia fue de un tercio al igual que en Bretaña y Portugal. GIBERT, Rafael. «*Elementos formativos del Derecho en Europa, Germánico, romano, canónico*». Madrid, 1982. Algunos historiadores, como Rafael Gibert, han afirmado que a los longobardos se debe una auténtica formulación del Derecho germánico, motivo por el cual haremos una somera referencia a sus normas en materia sucesoria y en contemplación del bien del alma del difunto. Este ordenamiento de origen consuetudinario fue documentado por primera vez por orden del rey Rotario (636-652) en el año 643 y a través de un Edicto que lleva su nombre, pero al que fueron añadiéndose nuevos capítulos por sus sucesores, destacando las leyes promulgadas por su primer rey católico, Liutprando (712-644) y las de Astolfo (750-754) que favoreció las mandas piadosas y el patrimonio eclesiástico de la forma que ahora veremos. Bajo la rúbrica «*De ultimis voluntatibus*», título XXVIII, en las denominadas «*Leges longobardorum*», se ubican dos preceptos, el primero de ellos, atribuido a Luitprando, reconoce una amplia libertad de disponer «*pro anima*» de los bienes propios para después de la muerte: «*Si quis longobardus, ut habet casus humanae fragilitatis, aegrotaverit, quanquam in lectulo iaceat, potestatem habeas dum vivit & recte loqui poterit, pro anima sua iudicandi vel disponendi de rebus suis, quomodo aut qualiter voluerit, & quod iudicaverit, stabile debeat permanere*». Y el precepto que le sigue, promulgado por el rey Astolfo, tratando de proteger dichas disposiciones, señala que: «12. *Cognovimus multotiens perfidos homines contra voluntatem defunctorum suorum parentum agere, dum ipsi pro animabus suis per loca venerabilia res suas distribuebant et pertinentibus suis simplicem libertatem cum rebus quibuslibet donabant, et cum ipsis hominibus per astutia agebant et eos ad suis cespitibus removeantis in suum servitium replicabant, postmodum libertatem simul et res amittebant. Ideo pre vidimus, hanc reseccare malitiam, ut voluntas et ordinatio impleatur defuncti. Et ita sancimus: ut si quis langobardus per cartola in sanitatem aut egritudinem suam res suas ordinaverit, et dixerit eas habere loca venerabilia, et familias, per que res ipsas excoluntur, liberas esse dixerit, ut in ipsis religiosis locis redditum faciant: secundum ipsius statuta reddant omni in tempore iuxta domini sui preceptionem ipsi et filii filiorum illorum; et sint liberi de suis personis, sicut domini eorum instituerint, et ab eius heredibus non replicentur nec ad suis cespitibus removeantur, sed ab ipsis locis venerabilibus defensentur; excepto si sua voluntate voluerit exire: licentiam habeat in sua libertate exire, et vivere ubi voluerit. Nam si ad finis mortis properaverit ita, ut nec thingare hominem suum possent neque in manu sacerdotis traderint circa altario liberum dimittendum propter subitanea morte, et instituerit, ut post eius obitum per manum sacerdotis, qualem designaverit, circa sacro altario deduci debeat: causa miserationis decrevimus, ut sicut dominus eorum preceperit, ita impleatur, et sacerdotes, quem designaverit, eum absque cuiuscumque contradictionem absolvat, et liber permaneat; quia maxima merces nobis esse videtur, ut de*